
 

Oggetto: Gestione del Bilancio provvisorio di previsione per l’esercizio finanziario 2005 – 
Autorizzazione ad assumere impegni da parte degli Istituti e delle Aree di ricerca 
nel limite dei 2/12 delle risorse ordinarie 2005 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 23 dicembre 2004, ha adottato 

all’unanimità la seguente deliberazione n. 59/2004 – Verb. 12 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

-  visto il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

-  vista la propria deliberazione n. 50/2004 del 15 dicembre 2004, concernente l’approvazione delle 

azioni di cui alle lettere a), b) e c) del documento “Linee guida per la formulazione del bilancio 

preventivo 2005” e l’adozione, ai fini della predisposizione del bilancio preventivo per 

l’esercizio finanziario 2005, di un formato provvisorio secondo gli schemi del DPR 27 febbraio 

2003 n. 97 e le sue motivazioni che si intendono qui integralmente riportate; 

-  vista la propria deliberazione n. 58/2004, adottata in data odierna, concernente l’approvazione 

del Bilancio di previsione provvisorio per l’esercizio finanziario 2005; 

- tenuto conto delle risorse ordinarie attribuite alle strutture scientifiche dell’Ente per dotazione e 

per investimenti tecnico-scientifici, di importi pari, rispettivamente, ad €  66.582.284,00 ed €  

28.000.000,00; 

- considerato che sono in fase di acquisizione i dati previsionali inerenti le risorse finanziarie 

esterne provenienti da terzi, attraverso lo “Schema preliminare del Piano di gestione 2005-2007” 

e considerato lo stato di avanzamento della acquisizione dei dati; 

- ritenuto opportuno, autorizzare le strutture di ricerca ad assumere impegni sino ad un importo 

massimo di 2/12 delle dotazioni previste per il 2005, nelle more della entrata in vigore dei 

regolamenti e dell’attivazione dei dipartimenti ed in attesa della conseguente determinazione 

definitiva delle dotazioni complessive; 

- ritenuto altresì opportuno calcolare le risorse da attribuire per questo primo bimestre sulla base 

del profilo percentuale di assegnazione delle dotazioni iniziali 2004, comprensive anche dei 

  
 

 



 

contributi per il funzionamento delle Aree di Ricerca per effettuare a fronte della definizione 

delle risorse da attribuire in base alla nuova pianificazione i dovuti conguagli all’atto della 

attribuzione delle restanti disponibilità; 

- visto il documento “Modalità per il calcolo dell’attribuzione alle strutture di ricerca dei 2/12 

delle risorse ordinarie 2005” pervenuto nell’Ufficio del Presidente prot. n. GS/3348 del 23 

dicembre 2004 (doc. CDA (04) 109 del 23 dicembre 2004), predisposto dal Direttore Generale 

f.f.; 

 

DELIBERA 

 

- l’autorizzazione per le strutture di ricerca ad assumere impegni nel limite dei 2/12 delle 

dotazioni previste per il 2005, così come riportato nel documento “Modalità per il calcolo 

dell’attribuzione alle strutture di ricerca dei 2/12 delle risorse ordinarie 2005” di cui all’allegato 

1, che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

- l’autorizzazione ad assumere impegni, relativamente ai finanziamenti esterni da terzi, 

subordinatamente alla acquisizione ed alla validazione dei dati previsionali provenienti dallo 

“Schema preliminare del piano di gestione 2005-2007”; 

- di dare mandato al Direttore Generale di adottare eventuali modifiche alla procedura 

attualmente in essere per la validazione di cui al punto precedente. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

  
 

 


